Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020123000035

35

Nº 249, quarta-feira, 30 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ionizete Garcia da Silva, conforme Portaria nº 1.986/2019, publicada no D.O.U. de
12/04/2019, código 694214. (Processo nº 23070.015024/2019-53)

N° 3.795 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
Daniel Souza, habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 89,
publicado no D.O.U. de 29/12/2020, para provimento do cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação na
Escola de Engenharia Elétrica, Mecânica e de Computação, na vaga decorrente da
aposentadoria de Rosangela Nunes Almeida de Castro, conforme Portaria nº 6.136/2019,
publicada no D.O.U. de 12/11/2019, código 231476. (Processo nº 23070.026744/2020-88)

N° 3.796 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
Geisa Muller de Campos Ribeiro, habilitada em Concurso Público, homologado através do
Edital nº 88, publicado no D.O.U. de 29/12/2020, para provimento do cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
com lotação na Faculdade de Informação e Comunicação, na vaga decorrente da
aposentadoria de Alvaro de Almeida Caparica, conforme Portaria nº 5.006/2019, publicada
no D.O.U. de 10/09/2019, código 693724. (Processo nº 23070.027562/2020-24)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PORTARIA Nº 2.030, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada por meio da Portaria MEC nº. 1.427, de 06/08/2019, publicada no DOU de
07/08/2019, e de acordo com os Decretos nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014, Portaria
Interministerial MP/MEC nº 316/2017, §2º do art. 27 do Decreto nº 9.739/2019, Leis nº
12.772/2012 e nº 12.863/2013, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº.
8.112/90, IVAN FELIPE SILVA DOS SANTOS, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, Campus de Itajubá, candidato habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos, área: Energias Renováveis e Meio Ambiente,
conforme Edital de Homologação nº 501, publicado no DOU de 22/12/2020, no código de
vaga 578145, em decorrência da aposentadoria de Geraldo Lucio Tiago Filho, DOU de
19/08/2019.

EDSON DA COSTA BORTONI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PORTARIA/SEI Nº 1.386, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900022/2020-66,
resolve:

Art. 1º Nomear a servidora JENNIFER GRANJA PEIXOTO, SIAPE 2305642, para
substituir MARIA ALICE JUNQUEIRA CALDAS, SIAPE 1148823, DIRETORA DA FACULDADE DE
FISIOTERAPIA, código CD-03, em virtude de férias da mesma, no período de 26/11/2020 a
11/12/2020, conforme OFÍCIO/SEI nº 24/2020/SEC-FISIOTERAPIA, convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

Art. 2º Nomear a servidora JANEZETE APARECIDA PURGATO MARQUES, SIAPE
0314896, para substituir MARCOS TANURE SANÁBIO, SIAPE 0314896, PRÓ-REITOR DE
INFRAESTRUTURA E GESTÃO, código CD-02, em virtude de férias do mesmo, no período de
07/12/2020 a 21/12/2020, conforme OFÍCIO/SEI Nº 295/2020/SEC-PROINFRA, convalidando
os atos praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

Art. 3º Nomear o servidor NILSON ASSUNÇÃO ALVARENGA, SIAPE 1504928,
para substituir MARISE PIMENTEL MENDES, SIAPE 1148766, DIRETORA DA FACULDADE DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL, código CD-03, em virtude de férias da mesma, no período de
08/12/2020 a 26/12/2020, conforme OFÍCIO/SEI nº 50/2020/SEC-COMUNICAÇÃO,
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até a publicação
desta.

Art. 4º Nomear o servidor LEONARDO DE OLIVEIRA CARNEIRO, SIAPE 2577431,
para substituir ROBERT DAIBERT JÚNIOR, SIAPE 2612215, DIRETOR DO INSTITUTO DE
CIÊNCIAS HUMANAS, código CD-03, em virtude de férias do mesmo, no período de
24/11/2020 a 18/12/2020 e de 18/01/2021 a 01/02/2021, conforme OFÍCIO/SEI nº
147/2020/SEC-ICH, convalidando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta.

Art. 5º Nomear a servidora GABRIELA BRANDÃO MAGALHÃES, SIAPE 2135939,
para substituir MARA DE MENDONÇA LOUREIRO, SIAPE 2147764, CHEFE DO GABINETE,
código CD-03, em virtude de férias da mesma, no período de 02/12/2020 a 11/12/2020,
conforme OFÍCIO/SEI nº 572/2020/GABINETE, convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta.

Art. 6º Nomear o servidor DELMAR TEIXEIRA GOMES, SIAPE 4148816, para
substituir MARCELO DA SILVA ALVES, SIAPE 3148707, DIRETOR DA FACULDADE DE
ENFERMAGEM, código CD-03, em virtude de férias do mesmo, no período de 09/12/2020
a 23/12/2020, conforme OFÍCIO nº 59/2020/SEC-ENFERMAGEM, convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

Art. 7º Nomear o servidor FÁBIO ALESSANDRO PIERI, SIAPE 1608982, para
substituir PETERSON MARCO DE OLIVEIRA ANDRADE, SIAPE 1736896, DIRETOR, do Campus
Governador Valadares, código CD-03, em virtude de férias do mesmo, no período de
04/12/2020 A 18/12/2020, conforme OFÍCIO/SEI Nº 570/2020/GABINETE, convalidando os
atos praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

Art. 8º Nomear o servidor DARLAN DE OLIVEIRA GUSMÃO LULA, SIAPE 1657077,
para substituir VALÉRIA DE FARIA CRISTOFARO, SIAPE 1148753, PRÓ REITORA DE CULTURA ,
código CD-03, em virtude de férias da mesma, no período de 31/12/2020 a 13/02/2021,
conforme Ofício/SEI nº 89/2020/SEC-PROCULT.

Art. 9º Nomear o servidor HENRIQUE ANTÔNIO CARVALHO BRAGA, SIAPE
1148463, para substituir MARCOS MARTINS BORGES, SIAPE 2177479, DIRETOR DA
FACULDADE DE ENGENHARIA, código CD-03, em virtude de férias do mesmo, no período de
01/12/2020 a 30/12/2020 e de 17/01/2020 a 30/01/2020, conforme OFÍCIO/SEI nº
52/2019/SEC-ENGENHARIA, convalidando os atos praticados do início do período
mencionado até a publicação desta.

Art. 10. Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SEI Nº 1.387, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA, nomeada pela Portaria SEI/UFJF Nº 1.239, de 03 de novembro de 2020, no
uso de suas atribuições e de suas competências, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900022/2020-
66, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora LAYS BITTERNCOURT ALVES, SIAPE 1816168, para
substituir NAYANA DESSUPOIO DE ABREU, SIAPE 1673071, COORDENADORA DE
CONVÊNIOS, da Pró Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, código CD-04, em
virtude de férias da mesma, no período de 23/11/2020 a 22/12/2020, conforme
OFÍCIO/SEI Nº 77/2020/COORD-CONVÊNIOS, convalidando os atos praticados do início
do período mencionado até a publicação desta.

Art. 2º Nomear a servidora GISELLA MENEGUELLI DE SOUSA, SIAPE 1657210,
para substituir MICHELE CRISTINA RESENDE FARAGE, SIAPE 3164997, DIRETORA DE
AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL, código CD-04, em virtude de férias da mesma, no período
de 01/12/2020 a 15/12/2020, conforme OFÍCIO/SEI Nº 565/2020/GABINETE,
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até a publicação
desta.

Art. 3º Nomear o servidor KASSANDRO CARDOSO BURMANN, SIAPE
1902969, para substituir EMÍLIO MAFALDA OLIVEIRA, SIAPE 2051125, COORDENADOR
ADMINISTRATIVO, do Campus Governador Valadares, código CD-04, em virtude de
férias do mesmo, no período de 02/12/2020 a 18/12/2020, conforme OFÍCIO/SEI nº
262/2020/CAMPUSGV-COORD-ADMINISTRATIVA, convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta.

Art. 4º Nomear o servidor CONRADO JENEVAIN BRAGA, SIAPE 2134339, para
substituir FREDERICO AUGUSTO D'AVILA RIANI, SIAPE 1357222, ASSESSOR DE GABINETE,
código CD-04, em virtude de férias do mesmo, no período de 01/12/2020 a
09/12/2020, conforme Ofício/SEI nº 566/2020-GABINETE, convalidando os atos
praticados do início do período mencionado até a publicação desta.

Art. 5º Nomear o servidor FABRÍCIO PABLO VIRGÍNIO DE CAMPOS, SIAPE
1752094, para substituir IGNÁCIO JOSÉ GODINHO DELGADO, SIAPE 2148191, DIRETOR
DE INOVAÇÃO, código CD-04, em virtude de férias do mesmo, no período de
04/01/2021 a 14/01/2021, conforme Ofício nº 571/2020/GABINETE.

Art. 6º Nomear o servidor ALOÍSIO ARNALDO NUNES DE CASTRO, SIAPE
1754494, para substituir RICARDO DE CRISTOFARO, SIAPE 1146426, DIRETOR DO
MUSEU DE ARTE MODERNA MURILO MENDES, código CD-04, em virtude de férias do
mesmo, no período de 19/12/2020 a 01/02/2020, conforme OFÍCIO/SEI Nº
20/2020/MAMM.

Art. 7º Nomear o servidor FABRÍCIO PABLO VIRGÍNIO DE CAMPOS, SIAPE
1752094, para substituir IGNÁCIO JOSE GODINHO DELGADO, SIAPE 2148191, DIRETOR
DE INOVAÇÃO, código CD-04, em virtude de férias do mesmo, no período de
04/01/2021 a 14/01/2021, conforme OFÍCIO/SEI Nº 571/2020/GABINETE.

Art. 8º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua
publicação no DOU.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

PORTARIA SEI Nº 1.390, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, nomeada pela Portaria SEI/UFJF Nº 1.239, de 03 de novembro de 2020, no uso de
suas atribuições e de suas competências, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900022/2020-66,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor MIGUEL ÂNGELO GUIMARÃES SIMÕES
JULIANO, SIAPE 1829224, da função de COORDENADOR DO CURSO DE EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS, Colégio de Aplicação João XXIII, código FG-01, a partir de 01/12/2020,
conforme Processo 23071.923402/2020-82.

Art. 2º Designar o servidor FELIPE BASTOS, SIAPE 1128996, para a função de
COORDENADOR DO CURSO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS, Colégio de Aplicação
João XXIII, pro tempore, código FG-01, com mandato de 01/12/2020 a 29/01/2021,
conforme Processo 23071.923402/2020-82, convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta.

Art. 3º Designar o servidor SAMUEL RODRIGUES CASTRO, SIAPE 2331474, para
a função de COORDENADOR DO CURSO DO CURSO DE ENGENHARIA SANITÁRIA E
AMBIENTAL, código FGUC01, com mandato de 03/12/2020 a 02/12/2023, conforme
Processo 23071.923182/2020-08, convalidando os atos praticados do início do período
mencionado até a publicação desta.

Art. 4º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

PORTARIA SEI Nº 1.410, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, nomeada pela Portaria SEI/UFJF Nº 1.239, de 03 de novembro de 2020, no uso de
suas atribuições e de suas competências, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900022/2020-66,
resolve:

Art. 1º Dispensar a pedido o servidor ANTONIO CARLOS RODRIGUES, SIAPE
1971732, da função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, Campus
Governador Valadares, código da função FG-01, a partir de 17/12/2020, conforme Processo
SEI nº 23071.923731/2020-26.

Art. 2º Designar a servidora NATHALIA CARVALHO MOREIRA, SIAPE 1825048,
para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, Campus Governador
Valadares, código da função FG-01, com mandato de 17/12/2020 a 16/12/2022, Processo
SEI nº 23071.923731/2020-26, convalidando os atos praticados do início do período até a
publicação desta.

Art. 3º Dispensar a pedido a servidora JULIANA GOULART SOARES DO
NASCIMENTO, SIAPE 2337165, da função de COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO, Campus Governador Valadares, código da função FUC-01, a partir de
17/12/2020, conforme Processo SEI nº 23071.923181/2020-35.

Art. 4º Designar o servidor ANTONIO CARLOS RODRIGUES, SIAPE 1971732, para
a função de COORDENADOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, Campus
Governador Valadares, código da função FUC-01, com mandato de 17/12/2020 a
16/12/2023, conforme Processo nº 23071.923181/2020-35, convalidando os atos
praticados do início do período até a publicação desta.

Art. 5º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

PORTARIA SEI Nº 1.434, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, nomeada pela Portaria SEI/UFJF Nº 1.239, de 03 de novembro de 2020, no uso de
suas atribuições e de suas competências, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23071.900022/2020-66,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor FÁBIO DA COSTA CARBOGIM, SIAPE 1092566, para a
função de COORDENADOR DO PPG -MESTRADO EM ENFERMAGEM, código da função FUC-
01, com mandato de 20/12/2020 a 19/12/2023, Processo SEI nº 23071.922933/2020-38,
convalidando os atos praticados do início do período até a publicação desta.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação
no DOU.

RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE FARIA

PORTARIA SEI Nº 1.442, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
nomeada pela Portaria SEI/UFJF nº 1.239, de 03 de novembro de 2020, no uso de suas
atribuições e de suas competências, resolve:

Art. 1º NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a
Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da Universidade Federal
de Juiz de Fora - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 65/2019, de 28/05/2019,
DOU de 29/05/2019, seção 3, homologado pela Portaria SEI nº 1.907 de 19/11/2019,
DOU de 20/11/2019, seção 1, páginas 59 e 60, conforme abaixo discriminado:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-30T04:41:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial